
  職業稅就源扣繳適用稅率聲明書 
  

   Declaração da taxa a aplicar para efeitos de retenção na fonte do 
imposto profissional 

 
 

 
 
 

a)___________________________________________，稅務編號 b)______________

引用第 01/DIR/2003 號傳閱函件內所載之規定，選擇使用 c)_______% 作為從名為

d)___________________________________________________之僱主取得之收益的就源

扣繳適用稅率。 

本聲明書有效期至本人作出書面指示為止。 

 

 

           
 

 a)_____________________________________________, nº fiscal b)______________ 

vem, nos termos da Circular nº 01/DIR/2003, optar pela aplicação da percentagem de 

c)__________% na retenção na fonte, relativamente ao rendimento auferido da entidade 

pagadora designada por d)____________________________________________________. 

 A presente declaração é válida até minha indicação escrita em contrário. 

 

 

                聲明人 
             O/A declarante, 
 
 
            _____________________ 
 
日期 
Data  ______/_______/_______ 

日 dia / 月 mês / 年 ano   
 
 
 
a) 聲明人姓名 Nome do declarante; 
b) 稅務編號 Nº Fiscal; 
c) 適用的稅率不得超過百分之十二 A taxa a aplicar não pode ser superior a 12%; 
d) 僱主名稱 Nome da entidade pagadora. 

 

FRENTE



本聲明書作為對於凡收益是從超過一個僱主而取得的工作者，允許就源扣繳的稅率高於《職業稅規章》
第七條所適用的應繳稅率。
Esta  declaração  serve para o trabalhador optar pela taxa a aplicar na  retenção na fonte superior  à que 
devida pelo artigo 7º  do Regulamento do Imposto Profissional,  quando o mesmo aufira rendimentos  de  
mais do que uma entidade patronal.

職業稅計算法

Tabela prática para cálculo do imposto profissional
年度之可課稅收益 該級應課稅收益 稅率 該級稅款 累計應繳稅款

RENDIMENTOS
ANUAIS

COLECTÁVEIS

RENDIMENTO
COLECTÁVEL

DO
ESCALÃO

TAXA IMPOSTO DO
ESCALÃO

IMPOSTO
DEVIDO

(全
年

) A
N

U
A

L

$ 144,000.00 -- -- -- --
$ 164,000.00 $ 20,000.00 7% $ 1,400.00 $ 1,400.00
$ 184,000.00 $ 20,000.00 8% $ 1,600.00 $ 3,000.00
$ 224,000.00 $ 40,000.00 9% $ 3,600.00 $ 6,600.00
$ 304,000.00 $ 80,000.00 10% $ 8,000.00 $ 14,600.00
$ 424,000.00 $ 120,000.00 11% $ 13,200.00 $ 27,800.00

超過 ACIMA  DE
 $424,000.00 以上

12%

(每
季

) T
R

IM
E

ST
R

A
L $ 36,000.00 -- -- -- --

$ 41,000.00 $ 5,000.00 7% $ 350.00 $ 350.00
$ 46,000.00 $ 5,000.00 8% $ 400.00 $ 750.00
$ 56,000.00 $ 10,000.00 9% $ 900.00 $ 1,650.00
$ 76,000.00 $ 20,000.00 10% $ 2,000.00 $ 3,650.00
$ 106,000.00 $ 30,000.00 11% $ 3,300.00 $ 6,950.00

超過 ACIMA  DE
 $106,000.00 以上

12%

(每
月

) M
E

N
SA

L

$ 12,000.00 -- -- -- --
$ 13,667.00 $ 1,667.00 7% $ 117.00 $ 117.00
$ 15,334.00 $ 1,667.00 8% $ 133.00 $ 250.00
$ 18,667.00 $ 3,333.00 9% $ 300.00 $ 550.00
$ 25,334.00 $ 6,667.00 10% $ 667.00 $ 1,217.00
$ 35,334.00 $ 10,000.00 11% $ 1,100.00 $ 2,317.00

超過 ACIMA  DE
 $ 35,334.00 以上

12%

VERSO
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